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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje činnost dvou jugoslávských deníků, záhřebského Vjesniku

a bělehradské Politiky, na počátku roku 1990, tedy v době předcházející rozpadu SFRJ. Snaží

se nastínit základní postoje a názory těchto periodik k třem vybraným událostem a

problémům, které v lednu roku 1990 dominovaly na jugoslávské politické a společenské

scéně. Patří mezi ně start ekonomických reforem federálního premiéra Ante Markoviće,

projevy chorvatského a srbského nacionalismu na příkladech shromáždění HDZ a SNO a

krach XIV. sjezdu Svazu komunistů Jugoslávie. Tyto události a jevy jsou zařazeny do širšího

rámce vnitropolitického vývoje jugoslávské federace.

Klíčová slova: tisk, reflexe, Jugoslávie, komunistická strana, ekonomická reforma

Abstract

Thesis analyzes activity of two daily newspapers of Yugoslavia, namely zagrebian

Vjesnik and belgradian Politika at the beggining of the year 1990 before SFRY desintegrated.

It outlines stance that these periodics adpoted on three selected events and problems

prevailing in January 1990 on yugoslavian political and social scene. Among them are

economical reforms started by federation prime minister Ante Marković, the rise of croatian

and serbian nationalism during assembly of HDZ and SNO parties and dissolution of the

Communist League of Yugoslavia at its 14th Congress. All these events are put into context

of domestic politics development of Yugoslavian Federation.
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Úvod

Problematika rozpadu Jugoslávie je i po téměř jednom čtvrtstoletí, které uplynulo od

počátku agónie tohoto jihoslovanského státu, stále nadmíru aktuální, diskutovanou a

studovanou otázkou. Počet titulů či odborných studií zabývajících se tímto tématem dosahují

v současné době již počtu několika tisíců. Kvantitativní nárůst takovýchto prací však ve

většině případů není doprovázen i souběžným posunem kvalitativním. Díla zabývající se krizí

a následným rozpadem jugoslávské federace jsou mnohdy i přes výraznější časový posun

psána značně schematicky a tendenčně. Zaujatost však nepředstavuje jedinou stinnou stránku

studia této problematiky. Mnozí autoři schopní překonat stereotypní pohled na období

posledních let socialistické Jugoslávie jsou totiž dodnes limitováni nedostupností archivních

či primárních pramenů, které v drtivé většině zůstávají stále odborné obci nepřístupné.

Absence zásadních zdrojů byla jedním z důvodů, který vedl k výběru tématu této

práce. Jejím hlavním tématem je totiž reflexe jugoslávského tisku na počátku roku 1990 na

příkladech deníků Politika a Vjesnik. Analýza způsobu, jakým tato periodika referovala o

důležitých vnitropolitických a ekonomických tématech, totiž umožňuje postihnout základní

stanoviska a názorovou profilaci nejen těchto dvou listů, ale také i části srbské, respektive

chorvatské společnosti. Reflexe témat, která přinášely bělehradská Politika a záhřebský

Vjesnik v lednu 1990, tak můžou určitým způsobem přispět i k poznání jevů, které určovaly

stav a nálady v tehdejší jugoslávské společnosti v tomto období. Zprávy, články a příspěvky

přinášené tehdejším tiskem také částečně, ale i tak velmi omezeně, pomáhají badatelům

překlenout obtížnosti spjaté s nedostatkem pramenné základny. S fakty a závěry přinášenými

těmito deníky je ovšem nutné nakládat velmi opatrně a kriticky. Ačkoliv jsem se tedy v této

práci snažil analyzovat reakce Politiky a Vjesniku na vybrané události v Jugoslávii v prvním

měsíci roku 1990 a postihnout tím jejich základní postoje k dané otázce, často mi tehdejší

rozsáhlé zpravodajství obsažené v těchto denících přinášelo i nepřeberné množství základních

informací o mnoha problémech jugoslávské politické scény.

Na počátku bylo důležité provést rámcovou charakteristiku zkoumaných deníků

Politika a Vjesnik. Stručný popis a základní analýza mechanismů, které určovaly, jakým

způsobem budou tyto listy referovat o konkrétních událostech a tématech, totiž umožňuje

jejich zařazení do širšího rámce fungování tehdejších jugoslávských sdělovacích prostředků.

7

V tomto ohledu však bylo mé snažení úspěšné pouze z poloviny. Zatímco totiž činnosti

Politiky, jako nejvýznamnějšího tiskového prostředku Miloševićova režimu, je v srbské

historiografii věnována víceméně dostatečná pozornost
1
, analýza činnosti záhřebského

Vjesniku v době na přelomu 80. a 90. let dosud v chorvatské historiografii stále chybí.

Jediným zdrojem tak v této otázce zůstává objemná kniha Božidara Novaka
2
popisující však

často spíše dobové události než přímo činnost jednotlivých deníků a navíc mnohdy velice

nepřesně. Celkově je tedy úroveň poznání jugoslávských médií těsně před vypuknutím

válečného konfliktu velmi nízká. Kniha bosenskohercegovského novináře a někdejšího

šéfredaktora sarajevského deníku Oslobođenje Kemala Kurspahiće
3
je v tomto smyslu pouze

velice slabou kompenzací, jelikož vychází především z osobních vzpomínek a několika

rozhovorů s pamětníky.

V části práce věnované analýze příspěvků otištěných v Politice a Vjesniku bylo

nejprve nutné vybrat konkrétní události, které budeme v daných periodikách analyzovat.

Rozsah i účel práce totiž neumožňoval sledovat všechny významnějšího události tohoto

období. Obsáhnout většinu témat, o kterých námi vybrané listy v lednu roku 1990 referovaly,

není kvůli jejich nezměrnosti a především z důvodu jejich nutného zařazení do širšího

kontextu jugoslávského vývoje při rozsahu této práce prakticky možné. Tři základní témata,

která jsem nakonec pro analýzu zvolil, představují nejen to nejdůležitější, co na počátku roku

1990 odehrálo, ale také zároveň symbolizují i tři pohledy na další vývoj jugoslávské federace.

Zatímco první téma zachycující reformy federálního premiéra Markoviće představuje určitou

vizi jednotné a modernizující se Jugoslávie a zároveň i podporu části tehdejší společnosti,

druhé téma zabývající se projevy srbského a chorvatského nacionalismu ukazuje pak na druhé

straně velice vážnou hrozbu, které musela tehdy ještě stále jednotná Jugoslávie čelit. V této

době sice již podrobněji sledovaná, ale stále ještě v mnoha ohledech podceňovaná síla

nacionalistického cítění, se postupem času ukáže jako převažující a následně i triumfující

faktor jugoslávské politické scény. V posledním, třetím tématu, jsem se snažil analyzovat

způsob, s jakým se Politika a Vjesnik vyrovnávaly s náhlým, ale definitivním rozpadem svazu

komunistů Jugoslávie, do té doby nesporného mocenského centra ve státě. Na konci námi

sledovaného období, tedy v posledních lednových dnech roku 1990, se tak Titova Jugoslávie

1
NENADOVIĆ, Aleksandar: „Politika“ u nacionalnoj oluji. In: Srpska strana rata. Beograd: BIGZ, 1996; MIMICA,

Aljoša, VUČETIĆ, Radina: Vreme kada je narod govorio. Odjeci i reagovanja u Politici, 1988-1991. Beograd:
Institut za sociološka istraživanja – Filozofski fakultet, 2008.
2
NOVAK, Božidar: NOVAK, Božidar: Hrvatsko novinarstvo u 20. stoljeću. Zagreb: Golden marketing – Tehnička

knjiga 2005.
3
KURSPAHIĆ, Kemal: Zločin u 19:30. Balkanski mediji u ratu i miru. Sarajevo: Medija centar, 2003.
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nachází na skutečné křižovatce, jelikož ani jedna z nově se objevujících alternativ dalšího

vývoje neměla nespornou převahu a budoucnost společného státu se tak zdála zcela otevřená a

nepředvídatelná. Charakteristickým znakem doprovázejícím rozpad Jugoslávie je právě velmi

složitý proces paralelně se odvíjejících událostí. Celý tento proces má tak několik vývojových

rovin, které se v mnoha ohledech překrývají a často významným způsobem – ačkoliv to není

na první pohled hned patrné – ovlivňují či dokonce podmiňují.

Mezi základní literaturu obecnějšího charakteru patří mimo jiné zásadní práce Dejana

Joviće
4
, dále pak dosud nepřekonaná syntéza jugoslávských dějin ve 20. století od Jože

Pirjevce
5
, vysoce hodnocená práce Johna Lampeho

6
či například objemné dílo chorvatského

historika Iva Goldsteina
7
. Velice cenným zdrojem vypovídajícím o činnosti srbské politické

špičky jsou pak paměti někdejšího blízkého Miloševićova spolupracovníka Borisava Joviće
8
.


[…]


strany Politiky podrobováno velmi tvrdé kritice a obviňováno ze sobectví, separatizmu a

snahy o rozbití jednotné strany a tím pádem i jednotného jugoslávského státu. V tomto ohledu

bělehradský deník pokračoval v antislovinské kampani, která probíhala v srbských médiích již

v průběhu roku 1989. Slovinská politická reprezentace byla odsuzována především v pověstné

rubrice Ohlasy a reakce, ve které byly zveřejňovány příspěvky údajných čtenářů Politiky. Ve

skutečnosti však byly tyto články mnohdy předem pečlivě připravené a napsané samotnými

novináři tohoto bělehradského deníku. Jejich hlavním cílem měla být demonstrace

jednoznačného souhlasu široké veřejnosti s Miloševićovou politikou. Politika se proto po

krachu posledního sjezdu komunistů Jugoslávie snažila nadále na svých stránkách deklarovat

podporu jednotnému SKJ a vytvářet dojem o brzkém pokračování přerušeného sjezdu.

86

Názorovou orientaci Vjesniku v tomto období je možně jen těžce zcela jasně vymezit

a popsat. Záhřebský list byl sice ve sledovaném období ještě stále tiskovým orgánem SSRN

Chorvatska, ale mnozí jeho redaktoři se ve svých příspěvcích jasně vyslovovali pro zrušení

vedoucího postavení komunistické strany a zavedení pluralitního systému. Ve svých

komentářích tak byli většinou na tehdejší poměry velice otevření a nijak například neskrývali

svůj odpor vůči vůdci nejpočetnějšího jugoslávského národa, tedy k Slobodanu Miloševićovi.

Souhlas a zcela neskrývaná podpora mnohých autorů publikujících na stránkách Vjesniku vůči

Markovićovým reformám ukazují jejich stále ještě upřímnou jugoslávskou orientaci. Volání

po silné a jednotné Jugoslávii také u některých z nich v jistém ohledu naznačuje i obranu

stávajících titoistických názorů. V tomto ohledu není proto překvapující jednoznačné

odsouzení činnosti nacionalistických stran v čele s Tudjmanem a Draškovićem. Tyto politické

subjekty jsou Vjesnikem hodnoceny jako dvě strany téže mince. Nečiní tak (alespoň v prvních

reakcích) žádný rozdíl mezi projevy nacionalismu mezi dvěma nejpočetnějšími jugoslávskými

národy. Záhřebský list je v jejich negativních hodnoceních až úzkostlivě důsledný. Vzhledem

k již zmíněné podpoře vícestranického systému je logické, že krach mimořádného sjezdu SKJ

nebyl na stránkách chorvatského deníku vnímán jako jednoznačně negativní a k dezintegraci

vedoucí událost. Autoři příspěvků ve Vjesniku dokonce vnímali tento výsledek nejvyššího

setkání jugoslávských komunistů jako šanci k zahájení nové etapy v dějinách jugoslávského

státu. S neskrývanou podporou byl proto ze strany redaktorů tohoto deníku přijat výrok

federálního premiéra Markoviće, který prohlásil, že „Jugoslávie bude fungovat, ať již SKJ

bude či ne.“ Komentátoři Vjesniku si však zároveň velmi dobře uvědomovali, že náhlé

zmizení SKJ z jugoslávské politické scény může výrazně přispět k destabilizaci společnosti a

státu, ale přesto v jejich hodnoceních převažovalo mírně optimistické vidění budoucího

vývoje v jugoslávské federaci. Pro Vjesnik v tomto období je typická značná názorová

pluralita patrná v jednotlivých komentářích. Proto můžeme ve sledovaném období nalézt jak

články hodnotící krach posledního sjezdu komunistické strany s patrnou lítostí a sentimentem,

tak i příspěvky pozitivně kvitující nově vzniklou situaci a vyslovující se za urychlené

zavedení vícestranického systému. Celkově byla na stránkách tohoto záhřebského deníku

opakovaně vyjadřována podpora s rozhodnutím slovinských a chorvatských komunistů opustit

jednání sjezdu. Naopak s otevřenou kritikou bylo pohlíženo na Miloševićovu taktiku a hlavní

cíle a se značným nepochopením byla komentována vystoupení jeho spolupracovníků a

podporovatelů.

Hlavním rozdílem ve způsobu informování mezi Vjesnikem a Politikou byla míra

angažovanosti a objektivity těchto dvou deníků. Záhřebský list sice vyjadřoval na svých
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stránkách převážně podporu demokratizačním procesům v jugoslávské společnosti, ale v jeho

článcích se mohli čtenáři setkat s mnohdy pestrou směsicí odlišných názorů a stanovisek

k aktuálnímu dění v SFRJ. Na rozdíl od přístupu Politiky je také u Vjesniku patrný větší

odstup i od vlastního (chorvatského) republikového a stranického vedení. V tomto ohledu je

tendenčnost a míra angažovanosti Politiky prakticky neoddiskutovatelná. Miloševićova

politika byla na stránkách tohoto srbského deníku prezentována s bezhlavou podporou a

jednoznačným souhlasem. Postoje a kroky hlavních odpůrců srbského vedení (slovinská a

poté i chorvatská politická reprezentace, albánští protestující v Kosovu) se proto pravidelně na

stránkách Politiky setkávaly s ostrým odsudkem a odmítáním.

V procesu krize a násilného rozpadu jugoslávského státu sehrála žurnalistika

významnou roli. Mnohdy dokázala svým zkresleným pohledem významně formovat a

ovlivňovat názory čtenářů, či naopak díky svému jasně deklarovanému objektivnímu přístupu

dávala možnost každému čtenáři vytvořit si vlastní a nevnucený pohled na domácí události.

Doufám, že tato práce přispěla alespoň částečnou měrou k tomu, aby byly vysvětleny a

popsány postoje dvou deníků, které měly na své čtenáře nejen ve vlastních republikách, ale

mnohdy i v dalších částech Jugoslávie, nemalý vliv.
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