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Téma práce: Jugoslávie na křižovatce. Reflexe jugoslávského

tisku na počátku roku 1990

Předložená práce se zabývá přelomovými událostmi v Jugoslávii na počátku

roku 1990, tak jak jej aktuálně prezentovaly dva klíčové jugoslávské deníky, totiž

bělehradská Politika a záhřebský Vjesnik. Výběr těchto titulů přitom není nijak

náhodný. V prvním případě se jednalo o srbský politický list, s tradicí sahající na

počátek 20. století, který v srbském veřejném prostoru představoval a dodnes

představuje nejvlivnější novinové periodikum. Politika byla listem formálně

nezávislým a i v době komunistického režimu prezentovala kvalitní zpravodajství a

v rámci možností a v závislosti na stávající politické situaci relativně hodnotné

komentáře. Ovšem období, sledované v této práci však nepatří v dějinách těchto

novin zrovna k nejzářivějším momentům. V roce 1988 se totiž redakce Politiky

dostala pod vliv Slobodana Miloševiće a stala se tribunou pro jeho politickou linii. Na

konci 80. a počátku 90. let tak sehrála společně s dalšími médii úlohu v mobilizaci

srbské společnosti pro nacionalistické cíle.

Druhý zvolený titul, v Záhřebu vycházející Vjesnik, nebyl formálně nezávislý,

ale naopak plnil úlohu ústředního orgánu Socialistického svazu pracujícího lidu

Chorvatska, tedy republikové organizace jugoslávské obdoby národní fronty. Ve

sledovaném období nicméně nebyl Vjesnik spjatý s konkrétní politickou skupinou (?)

Dá se však říci, že reprezentoval názorový proud, který lze označit jako proreformní a

liberálně orientovaný. Na rozdíl od Politiky, která odrážela postoje srbské politické

elity a do jisté míry i vlivné části srbských intelektuálních kruhů, nelze rozhodně

Vjesnik označit za výlučně chorvatský. Naopak, ve zkoumané době se tento titul

implicitně orientoval celojugoslávsky, aniž by výrazněji zdůrazňoval chorvatská

specifika.

B. Moskovič si tedy položil otázku, jak tyto dva klíčové deníky referovaly o

politickém dění v období, které bylo v kontextu dalšího vývoje směřujícího k rozpadu

Jugoslávie zlomové. Práce je velmi logicky strukturována. Autor nejprve na základě

solidního výběru sekundární literatury vylíčil události z let 1988–1989. Posléze

představil oba deníky.
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Sledované období je vymezeno průběhem ledna roku 1990. Tento měsíc

politickému dění v Jugoslávii dominovaly tři důležité momenty: začátek ekonomické

reformy Ante Markoviće, zakládající sjezdy dvou nacionalistických nekomunistických

(či antikomunistických) politických stran, tj. Srbské národní obnovy ve Staré Pazové a

Chorvatského demokratického společenství ve Splitu, a nakonec poslední sjezd

Svazu komunistů Jugoslávie, který skončil odchodem slovinské delegace a je

považován za počátek procesu rozpadu SFRJ.

B. Moskovič postupuje způsobem, kdy vždy vylíčí a vysvětlí význam konkrétní

události a posléze se analyzuje příslušné články v obou denících. V případě XIV.

sjezdu SKJ se věnuje každému dni jednání a bezprostřední reakci tisku zvlášť den

po dni.

Ze své analýzy pak nakonec vyvozuje závěr, že Politika v této době skutečně

pracovala na politické zadání. Neplnila roli objektivního a vyváženého zpravodajství a

čtenáři manipulovala. K tomu využívala emotivních prostředků, patetického jazyka

apod. B. Moskovič přitom poukazuje zvláště na rubriku Ohlasy a reakce, kde byly

uveřejňovány údajné dopisy čtenářů. Rubrika měla vytvářet dojem souhlasu

veřejnosti s Miloševićovým programem a s jeho konkrétními politickými kroky. Oproti

tomu záhřebský Vjesnik autor považuje za názorově uměřený a objektivní. Dokládá,

že tento list uveřejňoval komentáře představující poměrně širokou škálu názorů, a

čtenář si tak mohl učinit na rozdíl od emotivně vypjatého a manipulativního stylu

Politiky realističtější představu.

Zatímco Politika podporovala srbské nacionální resentimenty, měla podíl na

nacionalistické mobilizaci a šíření negativních stereotypů o druhých jugoslávských

národech, zastával Vjesnik jugoslávské hledisko.

Práci B. Moskoviče považuji za velice zdařilou. Jednak bych vyzdvihl, že

pracoval s velkým množstvím sekundární literatury a že její výběr je nanejvýš

vhodný. Dále nelze opomenout, že autor prokázal vysoké argumentační schopnosti a

logickou stavbu výkladu. Práce je napsána čtivě.

Aniž bych chtěl jakkoliv snižovat hodnotu práce, uvedu několik připomínek

jako námětů k diskusi:

Jestliže v kontrastu k tendenční Politice vykresluje autor Vjesnik jako

objektivní, znamená to snad, že Vjesnik nezastával žádnou jasnou názorovou

platformu? Alespoň z předloženého textu jsem získal dojem, že naopak určitý

názorový proud zastupoval Vjesnik poměrně silně. Jaké bylo personální pozadí
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Vjesniku? Kdo byli autoři textů, které uveřejňoval? Jednalo se o záhřebský,

chorvatský, anebo celojugoslávský titul? Pokud byla Politika chápána jako určitý

„hlas Bělehradu“ a srbského prostředí, je v tomto ohledu Vjesnik jejím záhřebským

pandánem?

Zamýšlel se autor nad čtenářským dosahem obou listů? Kdo byli typičtí

recipienti? Jaký mohl být tedy dosah působení Vjesniku a proč se zdůrazňuje

v literatuře tak často negativní vliv Politiky? Jak potom tedy vysvětlit, proč názorový

proud prezentovaný Vjesnikem neuspěl?

Autor dle mého soudu příliš automaticky přebírá názor sekundární literatury na

reformy Ante Markoviće, na jejich odpůrce a na jejich odezvu ve společnosti. Autor

předpokládá, že negativní hodnocení reforem v Politice bylo pouze účelové, protože

Politika sloužila Miloševićově zájmu a Marković byl pro Miloševiće konkurentem.

Tato argumentace mi přijde přeci jen trochu zjednodušená. Nemohly přeci jen tyto

v podstatě „neoliberální“ reformy, považované tehdy ve východní Evropě za naprosto

objektivně nezbytná opatření, být předmětem i zcela upřímně míněné kritiky či

pochybností?

Nakonec bych také nesouhlasil s příliš kategorickým tvrzením, že kritika

Politiky vůči srbským nacionalistickým antikomunistům byla pokrytecká, protože

Politika sama se podílela na šíření nacionalistických vášní a růstu mezietnických

tenzí. Nepodceňoval bych zde rozdíl mezi obhajobou nacionálních zájmů a

otevíráním dosavadních tabu ve stále existujícím rámci titoistické ideologie a mezi

otevřenou agresivní nacionalistickou revizí celého poválečného vývoje. Alespoň

z pohledu stoupenců Miloševićovy politiky z řad členů strany a „partyzánského

odkazu“ byl rozdíl velice podstatný.

Práci B. Moskoviče doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“.

V Praze, 5. 9. 2013

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph. D.